
2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 610,785 561,690 49,095

1.교육비특별회계이전수입 586,826 537,731 49,095

1.교육비특별회계전입금수입 586,826 537,731 49,095

1.학교회계전입금 586,826 537,731 49,095

1.학교운영비전입금 295,274 295,274 0

2.목적사업비전입금 291,552 242,457 49,095
(성립전)스포츠강사 인건비 : (17,660,000원 ×

 1교) - 10,596,000원 =
7,064,000

(성립전)유아학비 지원금 : (17,152,200원 × 1

교) - 11,880,000원 =
5,273,000

방과후과정 운영비 : (6,620,000원 × 1교) - 

5,620,000원 =
1,000,000

(성립전)초등돌봄교실 운영비 : (26,400,000원 

× 1교) - 20,440,000원 =
5,960,000

(성립전)특수교육대상자 방과후학교 운영비 : 

(4,420,000원 × 1교) - 2,500,000원 =
1,920,000

친환경 농산물 : (3,403,000원 × 1교) - 

2,202,000원 =
1,201,000

친환경쌀 지원 : (2,784,000원 × 1교) - 

1,798,000원 =
986,000

(성립전)특수교육대상학생 치료지원 : 

(2,400,000원 × 1교) - 1,800,000원 =
600,000

저소득층학생현장체험학습비 지원 : (400,000원

 × 1교) - 200,000원 =
200,000

(성립전)농산어촌 방과후학교 운영비(2분기) : 

(9,000,000원 × 1교) - 7,000,000원 =
2,000,000

(성립전)정원외기간제교사 인건비(특수학급) : 

18,533,260원 × 1교 =
18,534,000

(성립전)시간제 기간제교사 인건비(유치원) : 

3,856,020원 × 1교 =
3,857,000

(성립전)수목관리비 지원 : 500,000원 × 1교 = 500,000

2.기타이전수입 23,959 23,959 0

1.학교회계간이전수입 23,959 23,959 0

1.다른학교회계전입금 23,959 23,959 0

1.다른학교회계전입금 23,959 23,959 0

2.자체수입 22,764 21,564 1,200

1.학부모부담수입 20,064 18,864 1,200

1.수익자부담수입 20,064 18,864 1,200

1.급식비 11,552 11,552 0

1.급식비 11,552 11,552 0

2.방과후학교활동비 1,200 0 1,200
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1.방과후학교활동비 1,200 0 1,200(성립전)승마 체험비 : 60,000원×20명= 1,200,000

3.현장체험학습비 700 700 0

1.현장체험학습비 700 700 0

4.기타수익자부담수입 6,612 6,612 0

1.기타수익자부담수입 6,612 6,612 0

2.행정활동수입 2,700 2,700 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

1.이자수입 1,200 1,200 0

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 300 0

3.기타수입 23,932 23,932 0

1.전년도이월금 23,932 23,932 0

1.순세계잉여금 23,932 23,932 0

1.순세계잉여금 23,932 23,932 0

1.순세계잉여금 23,932 23,932 0

세입합계 657,481607,186 50,295
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1.인적자원 운용 58,382 38,348 20,034

1.교직원기타보수 56,582 36,248 20,334

1.교직원 대체인건비 56,582 36,248 20,334

1.행정대체인력인건비 19,250 17,450 1,800

1.기간제근로자인건비 18,650 16,850 1,800인건비  500,000원×1회= 500,000

퇴직금  1,300,000원×1명= 1,300,000

2.기간제법정부담금 600 600 0  

2.정원외기간제교사(특수) 34,362 15,828 18,534

1.계약직교원인건비 32,219 14,816 17,403(성립전)인건비  2,900,360원×6월= 17,403,000

2.기타직법정부담금 2,143 1,012 1,131
(성립전)4대보험 기관부담금  188,500원

×6월=
1,131,000

3.교무실무사 인력대체 인건비 2,970 2,970 0

1.기간제근로자인건비 2,712 2,712 0  

2.기간제법정부담금 258 258 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,800 2,100 -300

1.교직원연수 500 800 -300

1.교원자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.정보화연수 0 300 -300

1.일반수용비 0 300 -300정보화연수비  -300,000원×1회= -300,000

2.교직원복지 1,300 1,300 0

1.교직원문화탐방 1,300 1,300 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 203,885 198,486 5,399

1.급식 관리 162,084 159,897 2,187

1.학교급식운영 155,472 153,285 2,187

1.급식식품비 100,827 98,640 2,187

1.급식용식재료비 100,827 98,640 2,187친환경쌀 구입  986,000원×1교= 986,000

친환경 농산물구입  1,201,000원×1교= 1,201,000
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2.급식운영비 15,769 15,769 0

1.일반수용비 9,769 9,769 0  

2.연료비 6,000 6,000 0  

3.학교급식 기구확충(목적) 36,339 36,339 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 35,139 35,139 0  

4.학교급식 운반차량운영비(목적) 2,396 2,396 0

1.일반수용비 396 396 0  

2.연료비 1,200 1,200 0  

3.기타공공요금 800 800 0  

5.조리사및조리원대체인건비 141 141 0

1.기간제근로자인건비 141 141 0  

2.우유대금 6,612 6,612 0

1.우유대금 6,612 6,612 0

1.우유대금 6,612 6,612 0  

2.보건 관리 3,947 3,947 0

1.보건실운영 443 380 63

1.약품구입 443 380 63

1.학생복지비 443 380 63구급약품구입비  63,000원×1회= 63,000

2.학생안전관리 280 280 0

1.응급학생수송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

2.학교안전공제회가입 180 180 0

1.학생복지비 180 180 0  

3.학생건강관리 1,071 1,134 -63

1.학생건강검사 771 834 -63

1.학생복지비 771 834 -634학년건강검진  -63,000원×1회= -63,000

2.학생정서행동특성검사 300 300 0
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1.학생복지비 300 300 0  

4.학교환경위생관리(유) 0 0 0

1.학교방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

5.학교환경위생관리 2,124 2,124 0

1.먹는물관리 744 744 0

1.일반수용비 744 744 0  

2.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.학교방역관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0  

6.학생안전관리(유) 29 29 0

1.학교안전공제회관리 29 29 0

1.학생복지비 29 29 0  

3.교육격차 해소 800 600 200

1.기타교육격차해소 800 600 200

1.저소득층학생 현장학습비 지원 400 200 200

1.교육운영비 400 200 200수학여행경비  100,000원×2회= 200,000

2.다문화이해교육 추진 400 400 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 200 200 0  

4.기타 학생복리 서비스 37,054 34,042 3,012

1.학생교과서구입 3,673 3,673 0

1.학생교과서구입 3,673 3,673 0

1.교육운영비 3,673 3,673 0  

2.기타학생복지 33,381 30,369 3,012

1.통학차량 운영지원 15,011 15,011 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0  
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2.연료비 9,000 9,000 0  

3.기타공공요금 1,011 1,011 0  

2.통학버스 안전도우미 18,370 15,358 3,012

1.기간제근로자인건비 17,012 14,000 3,012인건비  3,012,000원×1명= 3,012,000

2.기간제법정부담금 1,358 1,358 0  

3.기본적 교육활동 95,581 97,506 -1,925

1.교과 활동 69,582 58,998 10,584

1.특수교육교과활동 10,706 8,186 2,520

1.교과운영 2,600 2,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

2.학습준비물 1,000 1,000 0  

2.특수교육대상자 방과후학교운영 4,420 2,500 1,920

1.운영수당 3,880 2,500 1,380(성립전)강사료  30,000원×46시간= 1,380,000

2.교육운영비 540 0 540(성립전)간식비  30,000원×4회= 120,000

(성립전)물품구입  210,000원×2회= 420,000

3.특수교육지도사 운영 1,286 1,286 0

1.무기계약근로자인건

비
1,286 1,286 0  

4.특수교육대상자 지원 2,400 1,800 600

1.학생복지비 2,400 1,800 600
(성립전)특수교육대상자 치료비지원  

100,000원×3개월×2명=
600,000

2.체육교과활동 23,755 15,691 8,064

1.교과운영 4,200 3,200 1,000

1.학습준비물 4,200 3,200 1,000학습준비물품  1,000,000원×1회= 1,000,000

2.학교스포츠

클럽활동
1,895 1,895 0

1.교육운영비 1,895 1,895 0  

3.학교스포츠

틀럽활동
0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.스포츠강사 운영 17,660 10,596 7,064

1.계약직교원인건비 16,240 9,776 6,464
(성립전)인턴교사 인건비  1,616,000원×4

월=
6,464,000
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2.기간제법정부담금 1,420 820 600
(성립전)4대보험기관부담금  150,000원×4

월=
600,000

3.과학교과활동 2,627 2,627 0

1.교과운영 2,627 2,627 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

2.학습준비물 1,627 1,627 0  

4.기본교수학습활동지원 6,800 6,800 0

1.학습준비물지원 5,200 5,200 0

1.학습준비물 5,200 5,200 0  

2.보결수업관리 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,600 1,600 0  

5.학력신장 13,604 13,604 0

1.기초학력지도 1,150 1,150 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 850 850 0  

2.학력향상형 창의경영학교 운영비 12,454 12,454 0

1.운영수당 7,520 7,520 0  

2.교육운영비 4,634 4,634 0  

3.일반업무추진비 300 300 0  

6.영어교과활동 5,980 5,980 0

1.교과운영 3,450 3,450 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

2.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.단기집중 영어교육프로그램운영 2,530 2,530 0

1.운영수당 1,900 1,900 0  

2.교육운영비 630 630 0  

7.병설유치원교과활동 6,110 6,110 0

1.교과운영 6,110 6,110 0

1.교육운영비 4,610 4,610 0  
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2.학습준비물 1,500 1,500 0  

2.창의적 체험활동 25,999 38,508 -12,509

1.현장체험학습 1,663 10,760 -9,097

1.현장체험학습 666 5,600 -4,934

1.교육운영비 666 5,600 -4,934차량임차료  -1,960,000원×1회= -1,960,000

입장료및 통행료등  -2,974,000원×1회= -2,974,000

2.수학여행 882 3,000 -2,118

1.교육운영비 882 3,000 -2,118차량임차료 등  -1,193,000원×1회= -1,193,000

입장료 등  -925,000원×1회= -925,000

3.수련활동 115 2,160 -2,045

1.교육운영비 115 2,160 -2,045입장료  -2,045,000원×1회= -2,045,000

2.환경정리활동 4,040 4,040 0

1.실내환경정리 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.청소용품구입 2,400 2,400 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,200 1,200 0  

3.화단환경조성 440 440 0

1.교육운영비 440 440 0  

3.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.학급교육활동운영 1,750 1,750 0

1.학생복지비 1,750 1,750 0  

4.동아리활동 1,550 1,550 0

1.과학동아리활동 1,550 1,550 0

1.교육운영비 1,350 1,350 0  

2.학생복지비 200 200 0  

5.각종행사활동(유) 5,895 5,895 0

1.졸업(입학식)운영 2,230 2,230 0
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1.교육운영비 2,230 2,230 0  

2.어린이날운영 475 475 0

1.교육운영비 475 475 0  

3.학교축제 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0  

4.각종행사운영 2,040 2,040 0

1.교육운영비 2,040 2,040 0  

5.종합학습발표 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

6.학급교육활동운영(유) 300 300 0

1.학급교육활동운영 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0  

7.자율활동 5,631 8,043 -2,412

1.학생체육대회 170 1,300 -1,130

1.교육운영비 170 1,300 -1,130행사용품구입  -1,130,000원×1회= -1,130,000

2.과학탐구대회운영 793 793 0

1.교육운영비 793 793 0  

3.교무행사운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

4.영어축제운영 1,168 2,450 -1,282

1.교육운영비 1,168 2,450 -1,282학생간식비  -75,000원×1회= -75,000

행사진행물품구입  -1,207,000원×1회= -1,207,000

8.환경정리활동(유) 2,490 2,490 0

1.학급환경정리 2,490 2,490 0

1.교육운영비 2,490 2,490 0  

9.현장체험학습(유) 2,500 2,500 0

1.현장학습 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0  
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10.진로활동 180 180 0

1.순회 진로코치 운영비 180 180 0

1.운영수당 180 180 0  

11.인성교육 0 1,000 -1,000

1.인성교육프로그램운영 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000차량임차료  -1,000,000원×1회= -1,000,000

4.선택적 교육활동 149,364 134,894 14,470

1.방과후학교 운영 92,129 77,675 14,454

1.방과후학교 운영 51,964 47,640 4,324

1.농산어촌방과후학교 운영 6,364 9,200 -2,836

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.운영수당 3,144 6,000 -2,856방과후학교 강사료  -4,836,000원×1회= -4,836,000

(성립전)방과후학교 강사료  30,000원×66

시간=
1,980,000

3.교육운영비 2,220 2,200 20(성립전)물품 구입  20,000원×1종×1회= 20,000

2.농산어촌 방과후학교(목적) 18,000 18,000 0

1.운영수당 17,580 17,580 0  

2.교육운영비 420 420 0  

3.초등돌봄교실 운영비(목적) 26,400 20,440 5,960

1.기간제근로자인건비 7,200 4,800 2,400
(성립전)돌봄강사 인건비  800,000원×3월

=
2,400,000

2.운영수당 8,580 5,040 3,540
(성립전)프로그램 강사비  30,000원×118

시간=
3,540,000

3.교육운영비 7,260 7,240 20(성립전)운영물품구입비  10,000원×2회= 20,000

4.기간제법정부담금 960 960 0  

5.일반업무추진비 2,400 2,400 0  

4.어린이 승마교실 운영(수익자) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200
(성립전)승마교실 체험비  60,000원×20명

=
1,200,000

2.유치원종일반운영 36,165 26,035 10,130

1.종일제특성화운영 6,535 6,535 0

1.기간제근로자인건비 6,135 6,135 0  
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2.교육운영비 400 400 0  

2.유아학비 지원(목적) 17,153 11,880 5,273

1.교육운영비 17,153 11,880 5,273
(성립전)방과후운영비  50,000원×18명×2

월+232,200원
2,033,000

(성립전)누리과정운영비  60,000원×18명

×3월=
3,240,000

3.유치원방과후운영(목적) 5,900 4,900 1,000

1.운영수당 3,900 3,900 0  

2.교육운영비 2,000 1,000 1,000방과후운영비  250,000원×4회= 1,000,000

4.유치원 특성화활동운영(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0  

5.유치원 방학중 방과후과정운영(목적)720 720 0

1.운영수당 720 720 0  

6.유치원 시간제 기간제교사 인건비 3,857 0 3,857

1.계약직교원인건비 3,608 0 3,608(성립전)인건비  1,202,660원×3월= 3,608,000

2.기간제법정부담금 249 0 249
(성립전)4대보험기관부담금  82,670원×3

월=
249,000

3.제3세대 하모니 자원봉사자 운영 4,000 4,000 0

1.3세대하모니 자원봉사자 운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0  

2.독서활동 6,835 6,819 16

1.독서활동운영 6,835 6,819 16

1.독서활성화지원 6,366 6,350 16

1.일반수용비 0 50 -50도서바코드작업  -50,000원×1회= -50,000

2.교육운영비 1,594 1,600 -6물품 구입  -6,000원×1회= -6,000

3.기간제법정부담금 40 0 40계약서사서 법정부담금  40,000원×1회= 40,000

4.도서구입비 4,732 4,700 32학생용도서  346,000원×1회= 346,000

교원용도서  -314,000원×1회= -314,000

2.책날개(북스타트) 꾸러미 지원금 469 469 0

1.교육운영비 469 469 0  

3.기타 선택적 교육활동 50,400 50,400 0
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1.혁신학교 운영 46,400 46,400 0

1.수업혁신 역량강화 7,400 7,400 0

1.교육운영비 7,400 7,400 0  

2.교육과정운영 및 학생지원 22,200 22,200 0

1.교육운영비 22,200 22,200 0  

3.학교문화운영 시스템구축 8,600 8,600 0

1.기간제근로자인건비 7,000 7,000 0  

2.운영수당 300 300 0  

3.여비 200 200 0  

4.교육운영비 700 700 0  

5.일반업무추진비 400 400 0  

4.사업운영지원 8,200 8,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 7,000 7,000 0  

2.학교군사업운영 4,000 4,000 0

1.방과후학교 프로그램운영비(학교군)4,000 4,000 0

1.운영수당 3,990 3,990 0  

2.교육운영비 10 10 0  

5.교육활동 지원 34,000 30,080 3,920

1.교무업무 운영 2,750 3,450 -700

1.교무학사운영 2,700 3,200 -500

1.교무학사운영 300 800 -500

1.교육운영비 300 800 -500학급교육과정계획서  -500,000원×1회= -500,000

2.교육활동홍보 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0  

2.교육과정평가 0 200 -200

1.교육과정평가 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200
교육과정작성지원(프로그램)  -200,000원

×1회=
-200,000
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3.학사운영(유) 50 50 0

1.교무학사운영 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.연구학교 운영 3,300 4,000 -700

1.교육과정운영 3,300 4,000 -700

1.교육과정운영비 3,300 4,000 -700

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 1,800 2,500 -700특근매식비  -400,000원×1회= -400,000

교육과정설명회  -300,000원×1회= -300,000

3.학습지원실 운영 7,900 7,900 0

1.학교상담실운영 150 150 0

1.학생상담 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0  

2.정보화실운영 7,750 7,750 0

1.학교정보화지원 7,750 7,750 0

1.교육운영비 7,350 7,350 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.교육여건 개선 20,050 14,730 5,320

1.교육환경개선 20,050 14,730 5,320

1.교육기자재 확충 14,730 14,730 0

1.비품구입비 14,730 14,730 0  

2.학생용 책걸상 구입 3,120 0 3,120

1.비품구입비 3,120 0 3,120책상, 걸상  120,000원×26조= 3,120,000

3.냉난방기 구입 2,200 0 2,200

1.비품구입비 2,200 0 2,200냉난방기  2,200,000원×1대= 2,200,000

6.학교 일반운영 103,869 95,472 8,397

1.부서 기본 운영 23,695 23,695 0

1.교무실 운영 995 995 0
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1.부서운영비 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

2.교무실무사 운영 195 195 0

1.무기계약근로자인건

비
195 195 0  

2.교장실운영 5,700 5,700 0

1.교장실운영 5,700 5,700 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

3.행정실운영 14,800 14,800 0

1.행정실운영 14,800 14,800 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.여비 12,900 12,900 0  

3.비품구입비 1,500 1,500 0  

4.유치원운영 1,900 1,900 0

1.교수학습지원 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.유치원운영 1,400 1,400 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.여비 1,100 1,100 0  

5.병설유치원운영 300 300 0

1.행정실운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.시설 장비 유지 65,671 59,671 6,000

1.학교시설장비유지 58,331 52,331 6,000

1.연료비 4,200 6,000 -1,800

1.연료비 4,200 6,000 -1,800관용차량 주유비  -1,800,000원×1회= -1,800,000

2.당직관리 2,640 2,640 0

1.일반수용비 2,640 2,640 0  
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3.화장실관리 1,530 1,530 0

1.일반수용비 1,530 1,530 0  

4.시설일반관리 9,091 9,091 0

1.기간제근로자인건비 330 330 0  

2.일반수용비 7,861 7,861 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

4.교직원복지비 600 600 0  

5.수목관리 1,700 1,200 500

1.기간제근로자인건비 1,700 1,200 500(성립전)조경관리  100,000원×5명= 500,000

6.시설관리용역료 16,360 14,560 1,800

1.일반수용비 16,360 14,560 1,800청소위탁용역비  1,800,000원×1회= 1,800,000

7.공공요금및제세 22,810 17,310 5,500

1.전기요금 13,500 8,000 5,500전기요금  1,375,000원×4월 5,500,000

2.상하수도료 3,000 3,000 0  

3.기타공공요금 6,310 6,310 0  

2.학교시설장비유지(유) 7,340 7,340 0

1.시설일반관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

2.연료비 4,800 4,800 0

1.연료비 4,800 4,800 0  

3.공공요금및제세 2,040 2,040 0

1.전기요금 1,400 1,400 0  

2.상하수도료 400 400 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.일반행정 관리 12,459 10,046 2,413

1.일반행정사무관리 12,459 10,046 2,413

1.사무용품구입 5,913 3,500 2,413

1.일반수용비 5,913 3,500 2,413잉크및토너  2,413,000원×1회= 2,413,000
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자산용비품관리 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 4,000 4,000 0  

3.간행물구독 980 980 0

1.일반수용비 980 980 0  

4.업무용도서구입 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

5.재정보증수수료 66 66 0

1.기타공공요금 66 66 0  

4.학교운영 협력 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.운영위원회운영 960 960 0

1.일반업무추진비 960 960 0  

5.학부모 지원 1,084 1,100 -16

1.학부모지원 1,084 1,100 -16

1.학부모회운영비 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.학부모교육 484 500 -16

1.운영수당 484 500 -16학부모교육  -16,000원×1회= -16,000

7.학교시설 확충 11,600 11,600 0

1.시설확충 및 개선 11,600 11,600 0

1.시설확충및개선 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0

1.시설비 9,000 9,000 0  

2.학교시설확충및개선(유) 2,600 2,600 0

1.시설비 2,600 2,600 0

1.시설비 2,600 2,600 0  

8.학교 재무활동 800 800 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0

1.예비비 800 800 0  

세출합계 657,481607,186 50,295
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